⁶²⁷ Don. *mai.*, pp. 617 – 618 Holtz. *Comparationis gradus sunt tres, positivus, comparativus, superlativus: positivus, ut fortis; comparativus, ut fortior, superlativus, ut fortissimus. sed comparativus gradus generis est semper communis. Comparantur autem nomina, quae aut qualitatem significant aut quantitatem. sed non omnia per omnes gradus eunt. aliquando enim positivus gradus tantum invenitur, ut mediocris; aliquando positivus et comparativus, ut senex senior; aliquando positivus et superlativus, ut pius piissimus: nam pro secundo gradu magis adverbium ponimus, ut magis pius; aliquando comparativus et superlativus, ut ulterior ultimus; aliquando superlativus tantum, ut novissimus. extra hanc formam sunt bonus et malus: dicimus enim bonus melior optimus, malus peior pessimus. comparatio nominum proprie in comparativo et superlativo gradu est constituta. nam positivus perfectus et absolutus est. saepe autem comparativus gradus praeponitur superlativo, ut stultior stultissimo et maior maximo. saepe idem minus a positivo significat, quamvis recipiat comparationem, ut mare Ponticum dulcius quam cetera. Saepe idem pro positivo positus minus significat et nulli comparatur, ut iam senior, sed cruda deo uiridisque senectus.*

⁶²⁸ In alcuni casi di dubbia attendibilità, come l'uso del superlativo con valore di comparativo. Cfr. *Epit.* V 89 – 92 Polara = *Epit.* V 93 – 97 Löfstedt.

⁶²⁹ Segno forse della perdita dell'effettiva consapevolezza e capacità di riconoscere questi fenomeni in un contesto privo di parlanti di latino L₁?

⁶³⁰ Non attestato altrove con questa funzione. Cfr. *ThLL* II 1733, 71 – 73.

⁶³¹ Munzi 2003 – 2004, p. 269.

⁶³² Cfr. cap. IV § 3.2.

amicizia ricordato da Orazio stesso più volte all'interno della propria opera: basti pensare al *propemptikon* dell'ode I 3, dove Virgilio è definito *animae dimidium meae* (v. 8) oppure a versi della *Satira* I 5 in cui il poeta venosino rievoca, con accenti accorati, l'incontro a Sinuessa con Plozio, Vario e Virgilio⁶³³. Pertanto, benché la conoscenza diretta del testo oraziano si inabissi all'inizio del secolo VII⁶³⁴ per poi riaffiorare gradualmente all'inizio del secolo IX⁶³⁵, è possibile ipotizzare che nella memoria del nostro grammatico, attraverso le *Vitae Vergilii* o attraverso i commenti al testo oraziano stesso, fosse presente l'eco del rapporto tra Virgilio e Orazio e abbia dunque voluto riproporre questo aspetto attraverso l'allusione dell'Epitome V. La citazione di per sé non presenta invece particolari motivi di interesse sul piano lessicale e contenutistico: da rilevare unicamente il lievissimo iperbato tra l'aggettivo *suo* e il sostantivo a cui è riferito, *doctore*.